

PE 002/2022 Contratação de empresa para locação de veículos automotores, sem motorista, que serão utilizados em serviços de transporte de passageiros e de carga para a BHTRANS.

CPL - Comissão Permanente de Licitação da BHTRANS <bhtrans.cpl@pbh.gov.br>

16 de maio de 2022 15:22

Para: "José Campos Horta (Lets - Belo Horizonte)" <jose.horta@lets.com.br>

Cco: MARIANA FERREIRA DA SILVA <marianafs@pbh.gov.br>

REF.: Pregão Eletrônico nº 02/2022 - Contratação de empresa para locação de veículos automotores, sem motorista, que serão utilizados em serviços de transporte de passageiros e de carga para a BHTRANS.

Prezado Sr. José Campos Horta, boa tarde!

Seguem respostas aos esclarecimentos encaminhados em 11/05/2022:

PERGUNTA 01: *"Quanto ao veículo do b) Até 5 (cinco) veículos do tipo Camioneta, equipado com direção hidráulica ou superior e ar-condicionado, motor flex (movido a gasolina e etanol) ou diesel, com capacidade de 7 (sete) lugares. Pelas características hoje o veículo que atende não é modelo caminhonete, será aceito?"*

RESPOSTA 01: Conforme informado pela área solicitante, Gerência de Administração e Manutenção Predial - GEAMP da BHTRANS, no contrato atual, os veículos tipo camioneta com os requisitos citados são CHEVROLET/SPIN. No contrato anterior os veículos eram FIAT/DOBLÔ.

PERGUNTA 02: *"Tendo em vista o sistema de gestão de frotas e para que possamos ofertar nossos melhores preços, poderíamos fazer uma visita técnica para conhecer a operação?"*

RESPOSTA 02: Conforme informado pela área solicitante, Gerência de Administração e Manutenção Predial - GEAMP da BHTRANS, Não há previsão de realização de visita técnica no Edital. Para darmos o mesmo tratamento a todas as empresas, não será possível o atendimento desta solicitação durante o processo licitatório.

Salientamos que os requisitos do sistema de gestão de frota estão dispostos no item 2.2 – Sistema Informatizado de Gestão de Frota do Termo de Referência e são suficientes para conhecimento do serviço e elaboração da proposta.

Estamos à disposição.

Atenciosamente,

Mariana Ferreira da Silva | Presidente da Comissão Permanente de Licitação - CPL/Pregoeira - GECOL/CPL

Ana Paula Heckler | Presidente Substituta da CPL/Pregoeira Substituta - GECOL/CPL

BHTRANS | Av. Engenheiro Carlos Goulart, nº 900, Buritis, Belo Horizonte/MG | CEP: 30.455-902

(31) 3379-5591 | www.pbh.gov.br



**PREFEITURA
BELO HORIZONTE**

[Texto das mensagens anteriores oculto]